# TRACTATUS II. DE JURE PROPRIE- TATIS.

**M**ateriam, purè Canonicam, excipit profana, seu potius adiaphora, Clericis simul & Laicis, nec non Juribus spiritualibus & temporalibus accommodata. In hac Juridice disquisitionis lanci primitus appendo *Jus Proprietatis*, non quòd titulus aliquis de Jure Proprietatis extet in Libro III. Decretalium (extat siquidem in Lib. II. Tit. XII. de Causa Possessionis & Proprietatis, ad quem Interpretes plerumque præfens argumentum expendere solent) sed quòd Res & Jura Ecclesiastarum & Ecclesiasticorum, circa quæ *Jus Proprietatis* occupatum est, in eodem Libro, prout ex præcedenti tract. notum erit, proponantur; quòdve tota præudemodum Legalis scientia, Canonica & Civilis, ab illius exacta cognitione dependeat.

## CAPUT I.

### De Jure Proprietatis in genere.

**J**us Proprietatis id sibi præ ceteris Juribus proprium habet, quòd, sive confideretur in genere, sive perpendatur in suis speciebus, cognitu perinde ac explicatu perquam difficile sit, prout commonrant tam varia Doctorum, qui sedulam huc materiam diligentiam mastrarunt, ita & scripta. Aggrediar nihilominus difficultatem, &, postquam in favente, *Jus proprietatis* in genere statim in primo Capite disculpero, quod *Jus* ad illius species evolvendas transgrediar.

## SECTIO I.

### De Natura & Divisione Juris Proprietatis.

#### SUMMARIUM.

- 1. Notatio Juris. 2. & seqq. Illius acceptio. 6. & seqq. Proprietatis homonymia. 9. Panditur sensus, quòd *Jus Proprietatis* hic accipitur. 10. Illius Synonyma. 11. & seqq. Recensentur aliorum definitiones. 17. Ponitur nostra. 18. & seqq. Est libera facultas. 20. Agendi. 21. & seqq. Vel habendi alios obligatos ad agendum vel omittendum. 23. In summa ac priuatum.
- commodum. 24. & seqq. Adducitur, & removetur obiectio. 26. Describitur *Jus Reale*. 27. & seqq. Describitur *Jus Personale*. 29. & seqq. Ulrinisque differentia. 31. & seqq. Fundamenta Haunoldi de Jure mixto proponuntur. 35. & seqq. Refelluntur. 44. & seqq. *Jus Reale* subdividitur in 4. species. 47. *Jus Personale* non habet species sub se.

§. I.

### §. I.

#### De Nomine Juris Proprietatis.

- 1. **N**omen *Juris* à Justitia delibatum, & homonymum esse, monui simili & expli- cavi in Lib. I. tract. de *Jure Leg.* cap. 1. n. 1. & seqq. Ex diversis autem illius significationibus ea proposito nostro melius deservit, quæ *Jus* denotat legitimam facultatem aliquid agendi, obtinendi, impediendi &c. Interim, quia hac ipsa quoque facultas est multiplex, oportet animadvertere, *Jus* seu facultatem agendi, obtinendi, impediendi &c. quandoque in altero supponere aliquod vinculum & ligamen, vi cuius, tametsi nolit, compelli potest, ut faciat, aut omittat, ad quod facultas illa seu *Jus* ordinatur; quandoque verò vinculum tale non supponit. In exemplo, qui beneficium alteri contulit, habet *Jus* seu facultatem agendi & petendi gratitudinem; sed ista facultas non supponit in beneficiato vinculum quoddam, ratione cuius ad antidorum *Jus* gratitudinis officium posse efficaciter compelli. Unde etiam obligatio gratitudinis tantum annexum habet debitum impropter, honestatis, & decentie; non verò debitum proprium, justitiae, & rigorosæ obligationis. Econtra, qui dedit alteri 100. florenos mutuos, habet *Jus* repetendi 100. florenos, quod in mutuariato supponit vinculum ac ligamen, ratione cuius etiam invictus ad solutionem compelli potest. Unde dicitur esse obligatus debito iustitiae, seu strictè tali.
- 6. *Proprietas* eadem ferè ratione, sicut *Jus*,

### II.

#### De Definitione Juris Proprietatis.

- 11. **J**us Proprietatis tam diversimode definitur, ut rectè dixeris, tot ferè definitiones esse, quot definientes Molina de *J. & J.* 10. 1. tr. 2. dub. 1. n. 1. definit, quòd sit facultas, aliquid obtinendi, aut in eo insistendi, vel aliquò modò se habendi, cui si sine legitima causa contravenientia, *injuria* sit eam habentia.
- 12. Lessius de *J. & J.* 4b. 2. cap. 2. dub. 1. n. 2. definit, quòd sit potestas legitima ad rem aliquam obtinendam, vel ad aliquam functionem, vel quam functionem, cujus violatio in iuriam constituit. Cardin. de Lugo de *J. & J.* tom. 1. disp. 1. sec. 1. n. 3. definit, quòd sit prælatio quedam moralis, quâ hic homo preferatur moraliter alii in usu talis rei proper peculiarem connexionem, quam res habet cum filialis, utpote quod liberum dici non potest: cum ex libera patris voluntate non pendat, nec possit à patre spontanea voluntate remitti; sicut *Jus Proprietatis* v.g. quod emptor consequitur ex emptione domus. Glete de *J.* num. 2.
- 14. **I**llustriss. D. Reding *Theol. Scholast.* tom. 1. 2. q. 1. art. 3. contr. 1. n. 1. definit, quòd sit potestas moralis disponendi de re, sine cuiusquam *injuria*. Haunold de *J. & J.* tom. 1. tr. 2. n. 4. definit, quòd sit facultas habendi alios obligatos in suum commodum, seclusa potestate gubernativa aliorum. D. Glete de *J.* 1. n. 3. definit, quòd sit potestas libere alios obligandi ad actionem aliquam vel

Dixi II. *agendi*. Nam plerumque, qui *Jus* Proprietatis obtinet, potest aliquod agere vel facere, v.g. fructus ex re colligere, rem di- strahere.

Ppp 3

strahere, aut utilitatem aliam ex illa percipere, veluti patet ex decurso.

**21** Dixi III. vel habendi alios obligatos ad agendum aliquid vel omittendum. Interdum enim accedit, ut, qui gaudet Proprietatis Jure, nil agere possit; alium tamen devinctum sibi teneat, ad aliquid agendum vel omittendum: veluti qui libertatem & exemptionem à solvendo 22 decimus aut tributis acquisivit. Nisi fortassis dicere allubefat, Juri Proprietatis semper facultatem agendi connexam esse: eò quod actionem efficacem (loquendò de Jure Naturali) semper pariat, quia, qui violas Jus Proprietatis, potest autoritate publica ad satisfactionem compelli. Gletle d. l. n. 1.

**23** Dixi IV. in summa privatum commodum. Ubi differentialis nota Juris Proprietatis subiicitur, dum nullum Jus aliud præcisè commodum habentis pro fine habet, sicuti patet

tum in potestate Legislativa, quam Legislator in commodum Reipublicæ tenetur exercere: tum in potestate tutoria vel curatoria, que non tutoris aut curatoris compendium, sed pupilli vel minorenris utilitatem respicit.

Dices: qui Sempronio commodat librum<sup>24</sup> hereticum vel obscenū, eumque, dum ad vertit periculum seductionis aut corruptionis imminentem, reperit, habet obligatum sibi Semproniu ad restitutionem libri in commodum ipsius Sempronii.

Resp. obligationem restituendi principali-<sup>25</sup> ter tendere in commodum commodantis, utpote in cuius libero stat arbitrio, velitne librum repetere nec ne: licet motu repetendi non utilitatem confundant, sed com- modatarii resipiat; id quod merè per acci- dens est. Vid. Haunold de J. & J. d. 17. 2. n. 47.

### S. III.

#### De Divisione Juris Proprietatis.

**26** Jus Proprietatis receptissimā apud Theologos & Juristas divisione dispeccitur in Jus in Re seu Reale, & ad Rem, vel Personale. Jus Proprietatis in Re seu Reale est facultas, quā nobis immediate subjicitur res, vel persona, rei in farā considerata, in ordine ad aliquam actionem in commodum nostrum circa rem exercendam. Dixi: vel persona, rei in farā considerata: per quam intelligo servum, iuxta considerationem Juris Romani, vi cuius non minus servum quām rem inanimata liberimē domino licebat tractare. Haunold cit. l.

**28** num. 66. Jus Proprietatis ad Rem personale est facultas, quā nobis immediate subjicitur persona, in ordine ad aliquam actionem ponendam vel omittendam in commodum nostrum.

**29** Jus itaque Reale respicit immediate Rem, datque facultatem, circa rem quid agendi, velut si fundus Cornelianus mihi servitutem itineris debeat, habeo Jus in Re: quia Jus itineris respicit immediate fundum, mihi que dat facultatem quid agendi, seu per fundum eundi. Econtrā Jus ad Rem respicit immediate personam, & tantum mediātē rem: nec tam actionem circa rem tribuit, quam alteri obligationem imponit ad actionem vel omisionem actionis; sicut si domum mihi venderis, & neccum tradideris, non immediatē domus, sed tua persona mihi est devinclia ad dominum tradendam. D. Gletle p. 1. Pandect. q. 13. per 10.

**31** Divisionem hanc adiquatam non esse, sed medium adhuc speciem inveniri, Jus videbet mixtum, seu partim Reale & partim Personale, docet Haunold cit. tract. 2. num. 67. & omnes, quotquot actiones & judicia mixta communisuntur, de quibus in Lib. II. tract. de Judic. cap. 1. n. 52 & seqq. Argumenta Haunoldi sunt I. quia tale datur Jus, qualis datur actio, fundata in Jure. Sed datur ge-

nus actionis mixta, puta finium regundorum, familie herciscundæ, communī dividendo. Ergo &c. II. Si fugiat à me servus meus; Stichus, & ego probabilem fulpicionem habeam, servum apud te latere, competit mihi Jus agendi contra te, ut à Judece jubearis exhibere hominem, quem detines, ut cognoscere possum, an sit Stichus servus meus; & sic per hanc actionem nondum quidem vindicō Stichum, præparo tamen viam ad vindicationem instituendam, postquam cognovero, effe Stichum. Hocigitur Jus nec est 34 purè Reale: quia non fundat immediate rei vindicationem; neque etiam est purè Personale: quia datur actio hac contra quemcumque, ad quem Stichus pervenerit. Participat ergo de utraque specie: de Jure Reali quidem, quod inharetat rei; de Personali vero, quod immediatē tendat ad exhibendam nobis personam.

Verum, quemadmodum in cit. l. tum judicia tum actiones mixtas eliminavimus: ita Jus mixtum ex Reali & Personali recipere non possumus; Sed ad I. argumentum contrarium Resp. negandō minorem: nam actiones finium regundorum, familie herciscundæ, & communī dividendo sunt actiones merè personales; uti de prima constat ex l. finium 1. ff. Fin. regund. ibi: finium regundorum actio in personam est, licet pro rei vindicatione est, seu, quod idem est, licet in effectu quod dominii adjudicationem rei vindicationem imitteret: de secunda constat ex l. hec actio 1. §. 1. ff. Famil. hercise. ubi indicatur, in actione familie herciscundæ dominium non deduci in controversiam, sed aliunde supponi: de tertia con- 38 stat idipsum ex l. communī 1. l. nihil autem 2. in pr. ff. Communī divid. in quibus locis pariter habetur, in actione communī dividendo non de communī dominio, sed tantum illius divisione disceptari. Ratio est: quia memo- 39 rate

#### Qualis Titulus ad Jus Proprietatis requiratur?

rat̄ actions oriuntur immediatē ex quasi-contractu §. item 3. & seqq. Inst. de Obligat. que quasi ex contractu &c. Ergo sunt merē personales: nam ex contractu non oritur aliud Jus, quam Personale; ex Jure Personalis sub-nascitur obligatio non alia, quam personalis; ex obligatione personali actio non alia reful- tar, quam Personalis. Ad argumentum II.

Resp. negandō, quod actio ad exhibendum servum pullule tex Jure mixto, & participet de Jure Reali & Personalis: est enim purissime personalis, quippe cum detur etiam persona, qua nullum plenū Jus obtinet in re, sed cuius intercessit ex quacunque causa 1. in hac 3. §. 1. g.

**41** LO. & 11 ff. ad Exhib. Oritur si quidem ex æquitate naturali, aequalitate à Jure Civili: cum naturaliter a quum sit, ut, quod mihi prodest, & tibi non nocet, concedatur 1. in summa 2. §. 5. ff. de Aqua & Aquapl. arc. Lauterbach ad cit. tit. ff. ad Exhib. §. 6. Sieque personalis est arg. 1. obligations 1. in pr. ff. de O. & A.

**42** Quod autem adversus quacunque possessorē moveri valeat, non facit, ut actio realis, sed personalis in rem scripta, seu participans aliquam proprietatem actionis realis, appelletur. Textus in cit. l. in hac actione 3. §. 3. ad Exhib. Lauterbach d. l. §. 4. & 5.

Illiud argumentum fortassis non nemini<sup>43</sup> fortius apparere posset, quod petitur ex petitione hereditatis; ad quod tamen inferius congrua dabitur responsio, quando demonstrabitur, Jus hereditarium una cum hereditatis petitione Juribus merē Realibus anumerandum esse.

Jus Reale subdividitur in 4. species, Do- 44 minūm, Servitum, Pignus, & Possessionem; quarum graphicam delineationem in seqq. Ca- pit. adornabo; nunc autem tantummodo subdivisionis causam suggero: quia nimur res omnis, que nobis subordinatur, vel recipi- tur ut nostra, vel ut aliena. Si ut nostra, 45 tunc vel ut vero nostra, vel putative tantum, aut presumptiv. Si prius; consurgit Domi- nium; si posterius; resultat Possesso. Si ut 46 aliena; referat, an nobis subiicitur in utilitate, vel tantum in securitatem. Si illud; dicetur Servitus: si hoc; Pignus appellabitur.

Jus Personale nullas sub species compre- 47 hendit, sed unum idemque manet, cuicumque & quacunque ex causa acquiratur arg. §. omnium 1. Inst. de Action. Struv. ad Pandect. exercit. 4. & 62. Frider. Rhet. in diff. de Jure ad Rem. cap. 1. §. 1. quā habetur in Dis- fert. Francfurt. Vol. 5. n. 15.

### SECTIO II.

#### De Prae-Requisitis ad Jus Proprietatis.

##### SUMMARI A.

**48** Jus Proprietatis requirit titulum. 49. & seqq. Alius est primarius, aliis secundarius. 52. Requisitum etiam acceptationem. 53. & seqq. Spe- ciale Jure Civili. 56. & seqq. Canonico, & 61. & seqq. Naturali. 66. & seqq. Solu- mentum exceptionis. 69. & seqq. Ex alio interno ne- quis conjugere Jus Proprietatis. 72. &

seqq. Energatur instantia. 75. Requirit etiam traditionem. 76. Non quidem quod ad Jus Personale. 77. & seqq. Sed plerunque quod ad Jus Reale. 82. & seqq. Ponuntur exceptiones. 85. & seqq. Ostenditur, quid sit, & quomodo sufficiat tradi- tio filii.

### S. I.

#### Qualis Titulus ad Jus Proprietatis requiratur?

**48** Ut Jus Proprietatis acquiratur, prærequisitum comprimitis titulis aliquis, qui nihil est aliud, quam causa legitima, ad conse- rendum Jus habilius. Nam, ut differit Paulus in l. nunquam 31. ff. de A. R. D. nunquam unda- traditio transfr. Dominum (idem obtinet in ceteris speciebus Juris Proprietatis), sed ita, si venditio, aut aliquia justa causa processerit.

**49** Hujusmodi Titulus est D. Gletle in laud. Ju- risprud. fundam. lib. 1. tit. 1. cap. 5. §. 2. num. 8. duplex statuit, primarius & secundarius. Primus est, qui titulum alium non præsupponit; qualis est nativitas, vi cuius homo Jus Proprietatis obtinet, ne ledatur in membris, privetur usū potentiarum vitalium, aut ab humana liberalitatibus, amicitia, vel benevolen- tia subilio impediatur.

**50** Titulus secundarius est, qui præsupponit alium; cuiusmodi sunt omnes tituli, quibus

res, extra nos positas, vel inter vivos, vel mortis causa acquirimus: postea quām enim à primaria rerum externarum communione, suadente scilicet & exigente tranquillitate publi- ca, recessum est, non potest Jus nobis competere circa rem quandam temporalem, nisi confessus illius, qui & ipse Jus, in nos transfe- rendum, ex legitima causa jam antecedenter haberuit: cum illa regula, quod nemo plus Jus in alium transferre valeat, quam ipse ha- buerit, non solum in Legibus positivis, sed etiam in lumine naturali sit fundata.

Id, quod intelligi velim de rebus, quae ali- cijus sunt. Etenim res, quae nullius sunt, ve- riū titulus primavō, quam secundario nobis appropriari, patet exinde: quia venatio v. g. non supponit alium titulum, sed se sola est sufficiens, ut Dominum ferat, in naturali liber- tate existentis, nobis acquiratur.

## §. II.

*An & qualis Acceptatio requiratur ad Jus Proprietatis?*

**S**ecundo ad Jus Proprietatis acquirendum desideratus acceptatio illius, qui Jus Proprietatis ex alterius voluntate acquirit. Nam, licet Titius v.g. dicat, quod velit vendere, donare, permuttere Sempronio; prius tamen, quam Sempronius acceptet, nec in Titio jus passivum, seu obligatio vendendi, donandi, permundandi &c. nascitur, nec Jus actuum in Sempronio. Idque Jure positivō Civiliter existimo tunc propter textum in *I. f. c. 2. §. 6. ff. de Donat.* ubi Julianus, sed si quis, inquit, donatus nisi pacniam dederit alicui, ut ad me perferas, & ante mortuus eras, quam ad me perferas, non fieri pacniam Dominii mei, confitas: quia nempe donatarii acceptatio, vivente donatore, non accedit: tunc propter textum in *I. absenti 10. ff. d. t.* ubi Paulus de absente, si nescit, ait, rem, que apud se est, sibi effidatam, vel missam sibi non accepterit, donata rei dominus non sit, etiam per servum ejus, cui donabatur, missa *ff. super:* tunc propter textum in *I. f. pollicitati 1. §. 1. f. quis 11. & passim ff. de Pollicitati. l. iudicium 5. Cod. de Conrav. & communis stipulat.* ubi de pollicitatione, que solius offerentis promissio nem absque alterius acceptatione requirit, dicitur, eam regulariter non obligare. Concordant textus in *I. qui absenti 38. in pr. ff. de A. vel A. P. i. mulierem 6. Cod. Si quis alteri & l. nec ambi 6. Cod. de Donat.* Subscriptus Convaruv. in cap. *quamvis patrem p. 2. q. 4. num. 25.* Leffius de *J. & f. lib. 2. cap. 18. dub. 6. n. 34.* Molina de *J. & f. tr. 2. diff. 263. a. n. 1.*

**S**ix. De Jure Canonico solam promissionem suffici, nec acceptationem requiri, docuisse videtur Panormitan. in cap. *qualiter 3. de Pat.* partim quia S. Pontifex ibidem simplificiter monet, *stipulatio agendum esse, ut ea, qua promittuntur, opere compleantur:* partim quia in cap. *sibi absenti 17. de Prabend.* in *6. absenti & ignorantis tribuitur Jus ad beneficium, ipsi ab Episcopo collatum.*

**S**ed receptissima sententia, cui non nihil favere videtur idem Panormitan. in cap. *cum inter universas 18. de Elec. num. penult.* & aperte patrocinant Covarruv. *d. n. 25.* Molina *d. l. n. 10.* P. Engel ad *tit. de Pat. n. 3.* docet, dispositionem Civilium a Jure Canonico receperit esse: quia nec textus appetat, nec ratio propter quam utriusque Juris diversitate beat obtinere dispositio. Quod autem in cit. cap. *qualiter 3. de Pat.* ea, quae promittuntur, opere compleanta moneantur; vel de promissione iam acceptata debent intelligi; vel de promissione, quae expressè facta est sine conditione acceptationis, ad mentem *d. l. absenti 10. in fin. ff. de Donat.* Minus urget d. cap. *si absenti:* hujus enim explicationem jam dedi in *tract. antecedenti p. 2. cap. 3. num. 152.* & *seqq.* quod vel collatio beneficii non proprie referatur inter promissiones & donationes; vel quod persimilis sit pollicitationi, quae, si Reipublica vel Ecclesia fiat, obligat,

Deduces ex dictis contra Molinam de *J. & f. 6. f. d. tract. 2. diff. 266.* ex actu mere interno Jus Proprietatis acquiri non posse. Nam si ne acceptatione non configurit Jus Proprietatis. Sed ex actu merè interno non configurit acceptatio: utpote cum interna promis-

sio

## An &amp; quomodo requiratur traditio vel apprehensio &amp;c. 489

so nequeat alteri, cuius acceptatio requiratur, 70 innotescere. Accedit, quod Jus Proprietatis, ex dispositione privata subortum, nequeat plus operari, quam Jus Legale, proveniens ex ordinatione Potestatis publicae. Atqui Jus Legale non habet vigorem, antequāmodū sensibili manifestetur. Ergo nec Jus Proprietatis. Denique cum actus internum in oratione ad commercium humannum, quod principaliter attenditur in Jure Proprietatis, in estimatione morali non consideretur, sed procedat illud probocardicon: verbum, in mente retentum, nihil operatur ad extra, nihil ad Jus Proprietatis conducit. Leffius de *J. & f. cit. 18. dub. 5. per in.* Gletle *1. p. Pandect. q. 17. per rot.*

**D**ices: actus internum posse sub legem edere: adeoque etiam in commercium humannum venire, ac Jus Proprietatis inducere. Resp. à nobis admissum esse anteced. in *Lib. I. tract. de Jure leg. cap. 1. à num. 113.* filoquamus de Jure Canonico; consequiam vero præfratè negari. Disparitas redditur: tum quia actus internum, quatenus substantiat Legi, ex parte modi præcipendi sensibili per promulgationem; quod non accedit in actu interno, quatenus subsistat Juri Proprietatis; tum quia Jus Proprietatis, cùm principaliter ordinetur ad commercium humannum, actus internos, ceteris nihil aut parum ad id conferentes, dedignatur; cùm tamen Jus Legale, per SS. Canones statutum, principaliter attendat salutem & beatitudinem supernaturalem, ad quam actus internum principaliter conduceat.

III.  
*An & quomodo requiratur traditio vel apprehensio ad acquirendum Jus Proprietatis?*

**T**ertiò ad Jus Proprietatis acquirendum exigitur traditio, si res, cuius Proprietatem desideramus, sit alterius; vel si altem apprehensio, si res nullius sit. Sed hoc distinctionem recipit. Nam Jus Proprietatis ad Rem potest acquiri sine traditione. Oritur siquidem ex obligatione; quin imo est ipsa obligatio, prout desumitur expr. *Instit. de Obligat. 1. obligacionem 3. in pr. ff. de O. & A. Rhetius in differtat. de Jure ad Rem cap. 1. §. 4.* Sed obligatio potest consistere, si duo vel plures in idem placitum, citra traditionem, consentiant *§. idem autem 1. Instit. de Obligat. ex cons. 1. bujus 1. §. 2. ff. de Pat. 1. confessio 2. §. 1. ff. de O. & A.* Ergo &c.

**77** **J**us Proprietatis in Re plerumque requirit traditionem vel apprehensionem; veram aut fictam. Et quidem, ut incipiamus à Possessione, vix dubium esse potest, quin illa, cum aliter, quam animo simili & corpore, se facta & apprehensione, acquiri nequeat *l. p. f. 3. 6. 1. f. de A. & A. P.* eo quod animus possidendi sine apprehensione nihil operatur in rerum natura arg. dictorum *à num. 6. 9.* desiderat traditionem aut apprehensionem.

**78** **D**e Servitate pariter res liquida videtur, utpote quae ad sui acquisitionem desiderat unius usum & alterius patientiam, vicem traditionis habentem *l. f. 1. ff. de Publiciana in rem att. 1. omnibus 3. in pr. ff. de Usfr. l. mlt. ff. de Servit. l. Servitutes 1. §. 2. ff. de Servit. prod. 79. ff. de Pignor. De Pignor quidem traditur in *l. pignus 1. in pr. ff. de Pignor. at. l. contrahitur 4. ff. de Pignor.* illud constitui nudam conventionem; sed hoc specialiter, ac traditio per Legis provisionem suppleta est, vel ut debitores res citius possint securos reddere crediteores; vel ut debitoribus, res suas oppignorantibus, ob parentiam possessionis, per traditionem in alium transferre, minus præjudicij fiat.*

**80** **D**e Dominio est textus meridianus in *l. tradit. 20. Cod. de Pat. l. quorius 15. Cod. de P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.* *ff. 37. ff. de Acq. vel omitt. bared. l. legatum 80. ff. de Legat. 2. l. à Tito 64. ff. de Furt.* Sed de hoc in *tract. 3.* II. excipiuntur Ecclesiæ, M. 8; nasteria, & alia pialoca, quibus non tantum res, in ultima voluntate reliæ, sed etiam donatæ, venditæ, vel quolibet actu inter vivos definitæ, citra traditionem acquiruntur *l. n. inter 23. in pr. & §. 1. Cod. de SS. Eccles. P. Engel de Privileg. Monaster. Privil. 25.* III. ex-84 cipitur Dominum, quod aliquis obtinet in iuribus aliis, puta in obligatione personali, cuius creditus efficitur Dominus, ac de illa liberè potest disponere, statim atque obligatio est contracta; et quod instar proprietatis Dominum ex tali obligatione refluit. Glele in *cit. supra Jurispr. fund. lib. 1. tit. 1. cap. 5. §. 2. n. 7.* Qq 9

Dixi

85 Dixi supra in n. 77. traditionem veram aut fidem. Traditio vera est, quando res verae a physice de manu ad manum traditur, aut aliis signo sensibili immediate capitur, vel secundum fidem, vel secundum partem i. possidente. 86 Cod. 3. §. 1. ff. de A. vel A. P. Traditio ficta est, quando intervenit actus, qui ex dispositione Juris vim habet traditionis aut apprehensionis; qualis est I. traditio clavium, annuli, alteriusve symboli i. clavibus. 74. ff. de Contrah. 87 temp. II. traditio instrumenti, continens titulum seu possidenti i. exemptionem. 88 Cod. de Donat. III. traditio brevis manus, quae res, jam antehac, alieno tamen nomine & improprie posse, possessori venditur, donatur, aut in solutum ceditur, d. t. possideri. 89 §. 20. ff. de A. vel A. P. IV. traditio longe manus, seu ostensio rei, aliquo intervalllo distans i. possesso. 1. §. 21. I. quod meo 18. §. 2. ff. d. t. V. apposito custodiae ad rem venditam, donatam, permutatam &c. I. querendam. 5. I. ff. eid. VI. signatio rei, iusti 91 tituli mihijam destinatae i. quod 14. §. 1. ff. de Peric. & commode rei vend. VII. constituta 92 rem, seu clausula constituti, quia quis alterius nomine rem se possidere constituit, veluti si vendor dicat, se emptoris nomine & vice rem venditam deinceps possidere velle. I. quod meo 18. in pr. I. qui bona 19. §. 1. ff. de A. vel A. P. Sufficit igitur ad Dominium, aliquidve 93; Jus Reale traditio ficta; edique sensu capienda est assertio Caii in I. quia ratione 9. §. 2. ff. de A. R. D. dum dicit: interdum etiam fine traditio nuda voluntas Domini sufficit ad rem transfrerendam. Sufficit nimis, quando traditione verso substituitur ficta.

### SECTIO III. De Effectus Juris Proprietatis.

#### SUMMARIUM.

94. Indicantur effectus Juris Proprietatis, inter quos est obligatio, qua ceteri gravantur, ne permaneat impedimentum. 95. Item obligatio restituendi vel satisfaciendi. 96. Nec non effacia agendi. 97 Quia camena à Jure positivo nonnunquam admittitur. 98. & seqq. Explicatio diversitas obligacionis Naturalis, Civilis, & Mixta. 101. Obligationis Naturalis singulares effectus. 102. Singularis effectus Juris Proprietatis Realis. 103. & seqq. Quo referuntur Actio

#### §. I.

##### Quis Effectus Juri Proprietatis sit communis?

- 94 Effectus Juris Proprietatis alius est utriusque speciei, nempe Juri Reali & Personalis, communis & alius singularis. Ad effectum communem pertinet I. obligatio, quam subeunt omnes, ne quem, Jure Proprietatis instrutum, in usu ejusdem Juris impediunt: nec enim quidquam prodestet Jus Proprietatis, si liberum effet alius, usum hujusmodi Juris intercipere posse. 95. II. obligatio restituendi seu satisfaciendi ex parte illius, qui Jus Proprietatis violavit: fundat namque Jus Proprietatis iustitiam commutativam, cuius violatio dat locum injuriae, & parit obligationem restitutions aut satisfaktionis, ut dictum in tract. preamb. cap. 2. n. 89. Haec obligatio, ut dicitur D. Gleton in cit. Jurisprud. fund. n. 14. ad felicitatem humanae societatis omnino fuit necessaria. Si enim nuda penitentia tolleretur obligatio, ex iniusta lassione profecta, furtis & injuriis innumeris recluleretur Janua, ac omne commercium humanum dissolveretur. 96. III. efficacia agendi in Judicio: cum enim iustitiam non omnes ultrone colant, nec sum cuique Jus sponte reddant, sed se perturbentis & inordinatis affectibus in transversum acti Jus alterius invadere non vereant-

tur: efficacia agendi requirebatur, quia Iudex competens adiungi, & ejus autoritate id, quod debitum & iustum est, obtineri posset. In 97 terim Jus positivum, quandoque Juri Proprietatis hanc efficaciam admittit, & relata obligatio restituendi in foro conscientiae, litium amputandorum ergo, negat in foro externo actionem, sicut exemplum habetur in punto nudo, de quo suò loco.

Et hinc provenit, quod Jurisperiti obligatio, dividunt in naturalem, civilem, & mixtam.

*Naturalis* est, quae solummodo vinculum & necessitatem praestandi, quod debetur, inducit in foro conscientiae. *Civilis* est, quae vinculum & necessitatem praestandi, quod debetur, tantum in foro externo producit.

*Mixta* est, quae vinculum & necessitatem praestandi, quod debetur, tantum in foro externo producit.

*Jurisprud. fund. n. 14.* ad felicitatem humanae societatis omnino fuit necessaria. Si enim

nuda penitentia tolleretur obligatio, ex iniusta lassione profecta, furtis & injuriis innumeris recluleretur Janua, ac omne commercium humanum dissolveretur.

97. I. conditionem indebiti i. *naturales* 10. ff. de O. & A. II. admittit pignus i. res hypothecas. 5. in pr. ff. de Pignor. & Hypoth. III. recipit fidejussionem i. fidejussof 16. §. 3. ff. de Fidejussof. IV. compensationem sufficiet i. etiam G. ff. de Compensat. V. novationem fun-

#### Qualem effectum habeat singularem Jus Proprietatis Personale? 491

fundat i. novatio 1. §. 1. ff. de Novat. VI. in constitutum recte deducitur i. hoc editio 1. §. 7. ff. de Pecun. confit. Clariss. D. Franz ad tit. Inf. de Obligat. p. 1. n. 5. & seqq.

#### §. II.

##### Qualem effectum habeat singularem Jus Proprietatis Reale?

102. *Jus Proprietatis Reale* hunc singularem habet effectum, quod afficiat passime rem ipsam, eamque immediate subjicit illi, qui *Jus Proprietatis* obtinet, in ordine ad aliquam dispositionem, quam circa rem in utilitatem suam exercere potest. Inde sequitur alter effectus, seu *Actio Realis*, alias *vindicatione* vel petitione dicta i. *actiones* 2. in pr. ff. de O. & A. pecunia 82. §. 2. ff. de V. S. quam aliqui describunt cum P. Krimm (a quo non ablutit Harpachard de §. omnium 1. Inf. de Ab. num. 5.) in *Quæst. Theol. de F. & J.* q. 2. n. 39. 103. quia quis petet rem ut suam. Sed quia rem ut suam petere valet solus Dominus; is autem, qui Dominus non est, et tamen Jus Reale v. g. Servitutem aut pignus obtinet in re, non potest rem ut suam petere: quippe cum res ita nec Pignus nec Servitutem ferat i. quidquid 10. ff. *Commun. præl. 1. neque pignus 45.* in pr. ff. de R. J. ideò prefata descriptio nequit Actioni Reali in genere, sed rei vindicationi tantum adaptari. Nec facit, quod, qui Servitutem prætendit, illam ut suam prætendat: aliud siquidem est, rem ut suam petere; aliud Servitutem, ut suam, in re aliena quare. Nam & ille, qui solum habet actionem personalem, petit ius suum, nec tam rem ut suam, petere dicitur.

104. Nonnulli, a quibus non diffidit Zoënius ad tit. ff. de O. & A. n. 59. & Rhetius cit. diff. fert. de Jure in Rem cap. 7. §. 2. & 3. Actionis Reali proprium esse volunt, quod per eam petamus rem nostram, ab alio posse fiam, refutui. Sed in proposito est, multas inventuri actiones personales, v. g. actionem commodity, vel depositi, quæ rem nostram, alteri commodatam vel depositam, sive ab alio posse fiam, refutui petimus. Unde non video, quia ratione Actioni Reali tribuantur ut proprium, quod tendat ad rei propria refutationem.

105. Multi, qui Schneidewinum ad §. omnium 1. Inf. de Ab. n. 8. & 1. & Hahnium, à nobis in Lib. II. tr. de Judic. cap. 1. n. 50. relatuum, se-

#### §. III.

##### Qualem effectum habeat singularem Jus Proprietatis Personale?

106. *Jus Proprietatis Personale* hunc singularem habet effectum, quod afficiat passime & immediatè subjectam, utpote nostram. In actionibus possessoris persequimur rem, vel passim nobis & immediatè subjectam, utpote putative vel presumptive nostram. In actione confessoria & negotiorum persequimur fundum, ceu passim nobis ad percipiendum aliquam utilitatem subjectum. In actione hypothecaria persequimur rem, passim nobis in ordine ad securitatem devictam. Ex adverso in actione personali, v. g. commodi, depositi, pignoratio &c. quæ etiam rem passim nobis & immediatè subjectam, sed tanquam nobis ex precedente pacto v. g. de-

107. precht ad cit. §. n. 3. quia quis agit cum eo, qui fibi obligatus est ex contractu vel quasi, vel ex delicto seu maleficio, ad hoc, ut det aliquid vel faciat. Sed Bachovius in *Commentar. ad eund. §. num. 7. & seqq.* advertit, ly dare & facere non omnibus Actionibus Personalibus convenire: nam dare est idem, ac dominium transferre i. ubi autem 75. §. ult. ff. de V. O. facere autem est factum ponere, seu actionem aliquam in gratiam alterius exercere,

Qqq 2 v. g.

v. g. ire Viennam, pingere tabulam, effodere terram &c. *I. stipulationes* 72. in princ. ff. cōd. Atq[ue] dum agitur ex deposito, commodato, contractu pignoris, nec agitur ad dandum: cū depositarius, commodatarius, & creditor pignoratitius non sint domini rerum, de quibus conveniuntur; nec etiam agitur propriè ad faciendum, sed potius ad restituendum. Ergo &c.

Putat igitur Bachovius, recitata verba dare & facere à Justiniano tantum exempli gratia sufficere posita, eaque suppleri debere ex subsequentibus verbis, & aliis quibusdam modis &c. ut sensus sit, quod Actionibus Personalibus non tantum dare vel facere intendamus, sed etiam alter & alii agendi modo utamur, & experiamur.

Sed, quid sit de ultimis hisce particulis, & aliis quibusdam modis, quas de causis, non de formulis Actionum Personalium, exaudiendas esse, permulti docent arg. *I. obligationes* 1. in pr. ff. & O. & A. non sine fundamento sustinere possunt, descriptionem Imperatoris ad quam tam esse, ac sicut sub ly facere non tantum veniunt facta simplicia, qua in nudis facti terminis consistunt, sed etiam prægnantia, quibus res aliquae traditū *I. in conventionalibus* 52. & un. d. *I. stipulationes* 72. in princ. I. ubi autem 75. §. 7. ff. de V. O. sic etiam venire possunt facta, quibus res debita redditur aut restituuntur, per expressum textum in *I. faciendo* 175. ff. de V. S. Et sicut alias sub facto continentur non-facta, seu omissiones, parique Jure confertur arg. cit. I. ubi autem 75. §. 7. ff. de V. O. ita quoque sub ly facere in descriptione Imperatoria continetur ly omittere.

Potest itaque clarius & generalius describi Actio Personalis, quā sit ius persequendi, seu exigendi positionem vel omissionem illius rei vel actus, ad quam alter in comodum nostrum est obligatus. Et quia haec obligatio personam afficit, consequitur, quā Actio Personalis contra personam aliam, ac, quā nobis est obligata, vel per contractum vel quasi, vel per delictum, vel quasi-ejusve hæredes sūptate naturā non extendat *I. actiones* 25. in fine pr. ff. 1. penult. Cod. de O. & A.

Dixi sūptate naturā. Nam ex accidenti, & speciali Juris dispositione quedam Actiones Personales porrigitur adversus omnes, qui rei, super qua mediare agitur, exhibendæ vel restituendæ facultatem habent.

Talis est I. actio quod metus causā, quā, licet personalis sit, rem meū extortam non tantum ab extorquentē, sed etiam à quovis possessore repertere possumus *I. metum aut.* 12. *item* 9. §. 8. ff. Quod metus causā &c.

II. actio ex *I. si & me & Titium* 32. ff. de R. C. 13. est Actio Personalis, nec tamen ex præcedenti Jure Personalis vel obligatione descendit, sed magis ex aquitate naturali: si enim Mævius à me petat mutuas pecunias, & ego eundem mittam ad debitorem meum Sempronium, ut ille petiat pecunias numerat; facta numeratione, non habeo ius agendi contra Mævium ex contractu mutui: utpote cum quo mutuum, quod numeratione perficitur, ego non contraxi; sed quia æquum est, ut mea pecunia, ad alium delata, redeat ad meum patrimonium, actio in d. conceditur. Stryck cit. I. §. 44. & seqq.

III. sunt quanplurima interdicta persona-  
lia, quā non fluunt ex alio jure, quām natu-

rali, dolet servus, sed qui tunc est, quando iniuitur actio *I. bona fide* 11. cum seq. I. si ser-  
vus 22. §. 1. ff. de Noxal. *Aff.* IV. *Actio* 125 ad exhibendum, quā is, cuius interest, rem exhiberi, agit adversus quemcunque possel-  
fōrem, qui rei exhibendæ facultatem habet  
*I. in hac* 3. §. ult. I. nam 4. *I. Celsus* 5. in princ. &  
§. ult. ff. ad Exhibend. Vocantur alias hu-  
ius generis Actiones in *Rem scripta*, non quād  
mixturas habeant ex Actione Reali & Per-  
sonali, sed quād participant aliquid de pro-  
prietate seu regulari natura Actionis Realis,  
ac dirigantur in rem ipsam, cāmque à quovis  
possessore repeatant.

Atque haec actio Personalis quandoque similiciter venit in Jure Actionis nomine. *pecunia* 178. §. 2. ff. de V. S. interdum vocatur *Conditio* & *appellamus* 15. *Inst. de Ab. I. adi-  
num* 25. in pr. ff. de O. & A. I. §. doccas 1. *Cod. de  
Donat.* Quæ sub modo, vel conditione &c. Licet etiā alias, si strictiori modo loquarum, per Conditionem intelligantur illæ duntaxat Actiones Personales, quæ dantur non - domino contra dominum. I. ult. ff. *Uisfructuaria. quemadmodum.* cav.

Porro Actio Personalis non est ita propria & connata Juri Personalis, quin etiam ex alia radice, naturali seilicet æquitate, à Legibus agnita, & ad agendum singulariter elevata, prænatur. Sic enim I. actio ad exhibendum, de qua in *num. 41.* & in *num. 125.* est Actio Personalis, quæ non tantum competit ob præcedens Jus Proprietatis, Reale vel Personale, sed etiam ob quodcunque interesse, quoties nimur aliquis interest, rem, ab alio possessori, exhiberi, ut actor in illius notitiam devenire possit: aquitare naturali sic distante, ut, quod alteri seu possessori non nocet. & actor prodest, efficiatur per *I. insuffia* 2. §. 5. ff. de *Aqua & aqua pluv.* Stryck in *tract. de Actione forensi. scđ. I. membr. 2.* §. 39. Ubi doctissime demonstrat, actionem ad exhibendum non oriiri ex delicto: licet enim sit arbitraria, ac eum, qui contumaciter rem exhibere detrectat, in gravius condemnari faciat; attamen ex hac causa non nascitur, sed causa alia, speciali nempe comodum, exhibitione rei sperandam, ad aquitatem naturæ fundandam antecedat, opus est.

II. actio ex *I. si & me & Titium* 32. ff. de R. C. 13. est Actio Personalis, nec tamen ex præcedenti Jure Personalis vel obligatione descendit, sed magis ex aquitate naturali: si enim Mævius à me petat mutuas pecunias, & ego eundem mittam ad debitorem meum Sempronium, ut ille petiat pecunias numerat; facta numeratione, non habeo ius agendi contra Mævium ex contractu mutui: utpote cum quo mutuum, quod numeratione perficitur, ego non contraxi; sed quia æquum est, ut mea pecunia, ad alium delata, redeat ad meum patrimonium, actio in d. conceditur. Stryck cit. I. §. 44. & seqq.

III. sunt quanplurima interdicta persona-  
lia, quā non fluunt ex alio jure, quām natu-  
rali,

terdiū ne vis fiat ei, qui reficere intēdit iter privatum *I. inde etiam* 3. §. 11. ff. de *lit.* *aliqua priv.* interdiū ne vis fiat ei, qui cloacam reficere cogitat *I. prator* ait 1. in pr. ff. de *Cloucis.* Stryck cit. I. §. 41. Quam- 134 quām in similibus eventibus factum alterius improbum plerumque concurrat, & saltem Jus aliquod, ex titulo primogeniti nobis juxta n. 49. competens, minuat, aut infringatur.

## C A P U T II.

### De Dominio in Communi.

**C**onsideratō Jure Proprietatis in genere, subjiciuntur illius species, inter quas præcēdit *Dominium*; quod, cū amplissimè pateat, ac rursus varias sub se species complectatur, opera p̄cium est, ut prius in pr. cap. in communī discutiatur.

### SECTIO I.

#### De Natura & Divisione Domini.

##### S U M M A R I A.

- 1. *Etymologia Domini.* 2. & seqq. *Homonymia.* 8. & seqq. *Varia definitiones.* 12. & seqq. *Illarum impugnationes.* 16. *Nostra definitio.* 17. *Est Jus seu potestas.* 18. & seqq. *Imme-  
diata de re.* 20. *Nomine propriō.* 21. *Di-  
sponendi.* 22. & seqq. *Per Actiones, Lege per-  
missas.* 26. & seqq. *Dividit Dominum in Universale & Particulare.* 47. *In Verum & Falsum.* 48. *Naturale & Civile.* 49. *Revocabile & Irrevocabile.* 50. *Civile & Pratorium.* 51. & seqq. *Quirita-  
rium & Bonitarium.*

##### §. 1.

#### Etymologia Domini.

**D**ominium à domo denominatum, & domini per derivationem appellatum est, qui domi præf. totique familiæ dominatur, colligunt ex I. pronuntiatio 195. §. 2. §. pater autem in V. S. & docet cum alii Harpachet ad pr. Inst. de R. D. n. 27. quia videlicet olim Dominia domiñ ac habitationis propræcēdū finib[us] sunt conclusa.

Accipitur quandoque largius, & ipsa Jurisdicōnia Domini nomine effertur arg. I. 9. ff. de R. Rhod. de *Fatū:* quatenus nempe Dominium dicit ius gubernandi vel disponendi de re & persona, & genus est ad Dominium Jurisdictionem & Proprietatis, uti notatum in Lib. I. tract. de *Jurisdicōnia.* cap. 1. n. 23. Sed, quia impræsarium agimus de Jure Proprietatis, nihil cum Dominio Jurisdictionis commune, sed omnia cum Dominio Proprietatis habe-  
mus singulare; quod tamen idem subinde

l. coram 19. in pr. ff. de *Danno infecto* &c. Hac- 6

que strictior acceptio nobis est acceptior, quando de Dominio, prout singulare Juris in Re speciem confluit, modo tractamus, germanice *Eigenthumb/ eigenthümliche Ges-  
richtigkeit.* Lauterbach ad tit. ff. de A. R. D. §. 2. in fin.

Et in hac acceptione quandoque similiciter vocatur *proprietas*, velut advertimus in cap. I. n. 6. monstrant textus in §. in-  
terdum 44. Inst. de R. D. I. quā ratione 9. §. 6. & 7. ff. de A. R. D. & magis per decursum elucescer.

##### Q q q 3

##### §. II.